Дело № 5-40/2017-19

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
   по делу об административном правонарушении

      31 января 2017 года                                                                                                                                             г. Севастополь

Мировой судья Нахимовского судебного района города Севастополя судебного участка № 19 Бондарь Н.В. (299001, г. Севастополь, ул. Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1), рассмотрев в открытом судебном заседании дело, поступившее из Межрайонной инспекции ФНС № 1 по г. Севастополю, в отношении:
Погребняк В.М., (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) года рождения, (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), гражданки (ГОСУДАРСТВО), проживающей по адресу (АДРЕС), работающей (ДОЛЖНОСТЬ) Товарищества собственников недвижимости (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ), расположенного по адресу (АДРЕС),
о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об АП, -
[bookmark: _GoBack]
у с т а н о в и л:

(ДОЛЖНОСТЬ) ТСН (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ) Погребняк В.М. в срок до (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) не представила в ИФНС России по Нахимовскому району г. Севастополя Годовую налоговую декларацию по земельному налогу за 2015 год.
В судебном заседании Погребняк В.М. вину в совершении административного правонарушения признала, раскаялась.
Выслушав объяснения Погребняк В.М., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
Согласно части 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об АП, административным правонарушением признается непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ Налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В силу с п.1 ст.388 Налогового кодекса РФ налогоплательщиками налога (далее в настоящей главе - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 настоящего Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, если иное не установлено настоящим пунктом.
Согласно п.1 ст.398 Налогового кодекса РФ налогоплательщики-организации по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу.
Годовая налоговая  декларация по земельному налогу за 2015 год в установленный законом срок предоставлена не была.
Согласно материалам дела Погребняк В.М. являлась (ДОЛЖНОСТЬ) ТСН (НАЗВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ).
В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Федерального закона РФ "О бухгалтерском учете" N 129-ФЗ от 21 ноября 1996 года ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут руководители организаций.
Факт совершения административного правонарушения и вина Погребняк В.М. подтверждаются собранными по делу доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- актом налоговой проверки № (НОМЕР) от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- извещением о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки № (НОМЕР)  от (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД);
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, оценив их в соответствии с положениями статьи 26.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья находит вину Погребняк В.М. доказанной и квалифицирует ее действия по части 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об АП, как непредставление должностным лицом в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Погребняк В.М.,  мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Погребняк В.М., мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса РФ об АП, не установлено.
Учитывая, что в соответствии со статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, наличие обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает необходимым назначить Погребняк В.М., как должностному лицу, минимальное наказание, предусмотренное санкцией части 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об АП.
Руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса РФ об АП, мировой судья, -

п о с т а н о в и л:

признать Погребняк В.М., (ЧИСЛО, МЕСЯЦ, ГОД) года рождения, уроженку   (МЕСТО РОЖДЕНИЯ), виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса РФ об АП, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока, в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа, данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.
(РЕКВИЗИТЫ ПОЛУЧАТЕЛЯ)
Оригинал квитанции необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя по адресу: 299001, г. Севастополь, ул. Г.Севастополя, д.13, корп.2, каб.1.
Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный участок № 19 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья Нахимовского
судебного района города Севастополя
судебного участка № 19 		                                                               Н.В. Бондарь